
1 

ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ФОНД 

ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

П Р И К А З  

 

 

от 30.12.2022 г. № 1310              г. Кострома 

 
О формировании региональных справочников 

перечня проверок автоматизированной поддержки 

МЭК в ИС ведения персонифицированного учета  

сведений об оказанной медицинской помощи 
 

 

В целях обеспечения учета оказанной медицинской помощи 

застрахованным лицам в соответствии с региональным перечнем проверок 

автоматизированной поддержки медико-экономического контроля в 

информационной системе ведения персонифицированного учета сведений об 

оказанной медицинской помощи и требованиями приказа Федерального фонда 

обязательного медицинского страхования от 07 апреля 2011 года № 79 (в ред. от 

16 ноября 2021 года № 113) «Об утверждении Общих принципов построения и 

функционирования информационных систем и порядка информационного 

взаимодействия в сфере обязательного медицинского страхования»  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить и ввести в действие следующие региональные справочники, 

классификаторы и алгоритмы взаимодействия: 

1.1. Перечень диагнозов и состояний справочника 

«Международная классификация болезней 10-го пересмотра» (далее - МКБ-10), 

не подлежащих оплате за счет средств обязательного медицинского страхования 

согласно Приложению № 1 к настоящему приказу. 

1.2. Перечень диагнозов и состояний справочника МКБ-10, не подлежащих 

оплате у пациентов мужского пола и женского пола согласно Таблиц 1 и 2 

Приложению № 2 к настоящему приказу. 

1.3. Перечень должностей и (или) специальностей медицинских 

работников, не подлежащих оплате за счет средств обязательного медицинского 

страхования согласно Приложению № 3 к настоящему приказу. 

1.4. Перечень профилей медицинской помощи, не подлежащих оплате за 

счет средств обязательного медицинского страхования согласно Приложению № 

4 к настоящему приказу. 

1.5. Алгоритм соответствия должности и (или) специальности 

медицинского работника виду оказываемой медицинской помощи при оказании 

первичной, в том числе доврачебной, врачебной и специализированной, медико-



2 

санитарной помощи в амбулаторных условиях согласно Приложению № 5 к 

настоящему приказу. 

1.6. Алгоритм проверок случаев диспансерного наблюдения за взрослыми 

согласно Приложению № 6 к настоящему приказу. 

1.7. Алгоритм проверок случаев оказания медицинской помощи в Школах 

сахарного диабета в амбулаторно-поликлинических условиях взрослым и детям 

(независимо от уровня медицинской организации) согласно Приложению № 7 к 

настоящему приказу. 

1.8. Региональный перечень проверок справочника Q023 «Перечень 

проверок автоматизированной поддержки медико-экономического контроля 

(далее – МЭК) регионального уровня в информационной системе (далее – ИС) 

ведения персонифицированного учета сведений об оказанной медицинской 

помощи (MEK_MPR)» согласно Приложению № 8 к настоящему приказу. 

2. Участникам обязательного медицинского страхования Костромской 

области осуществлять информационное взаимодействие при ведении 

персонифицированного учета медицинской помощи, оказанной застрахованным 

лицам в системе обязательного медицинского страхования Костромской области 

в соответствии с форматами передачи сведений, справочниками и 

классификаторами, размещенными на официальном сайте ТФОМС Костромской 

области. 

3. Отделу информационно-аналитического обеспечения (Суясов И.В.) в 

срок до 20.01.2023 сформировать и опубликовать на портале «Реестр 

нормативно-справочной информации (НСИ)» Министерства здравоохранения 

Российской Федерации региональный перечень  проверок справочника Q023 

«Перечень проверок автоматизированной поддержки МЭК регионального 

уровня в ИС ведения персонифицированного учета сведений об оказанной 

медицинской помощи (MEK_MPR)» и разместить справочники и 

классификаторы по информационному взаимодействию при ведении 

персонифицированного учета медицинской помощи, оказанной застрахованным 

лицам в системе обязательного медицинского страхования Костромской области 

на официальном сайте ТФОМС Костромской области в соответствии с 

приложением № 8 настоящего приказа. 

4. Отделу межтерриториальных расчетов (Наянова Е.А.) в срок до 

27.01.2023 настроить программное обеспечение при проведении МЭК согласно 

региональному перечню проверок справочника Q023 «Перечень проверок 

автоматизированной поддержки МЭК регионального уровня в ИС ведения 

персонифицированного учета сведений об оказанной медицинской помощи 

(MEK_MPR)» и обеспечить проведение МЭК представленных к оплате 

медицинскими организациями реестров счетов в соответствии с договорами в 

рамках базовой программы, программам обязательного медицинского 

страхования, объемам предоставления и финансового обеспечения медицинской 

помощи, способам оплаты медицинской помощи и тарифам на оплату 

медицинской помощи. 

5. Медицинским организациям, страховым медицинским организациям 

Костромской области и ТФОМС Костромской области обеспечить внесение 



3 

изменений в программное обеспечение в соответствии с пунктом 1 настоящего 

приказа. 

6. Признать утратившим силу приказ ТФОМС Костромской области от 07 

июня 2022 года  № 562 «О формировании регионального справочника перечня 

проверок на соответствие пола пациента выставленному диагнозу по МКБ-10 

при автоматизированной поддержке МЭК в ИС ведения персонифицированного 

учета сведений об оказанной медицинской помощи».  

7. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

директора по обязательному медицинскому страхованию Троицкую В.С. 

8. Приказ вступает в силу с момента его подписания и распространяет свое 

действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2023 года. 

 

 

Директор                                                                                                В.Е. Николаев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Заместитель директора по ОМС 

ТФОМС Костромской области 
 

В.С. Троицкая 

«___» _______ 2022 г.   

   

Начальник управления организации 

ОМС ТФОМС Костромской области 

 

К.Н. Пшеничникова 

«___» _______ 2022 г.   

   

Начальник юридического отдела 

ТФОМС Костромской области 

 

Е.М. Арчакова 

«___» _______ 2022 г.   

   

Начальник отдела информационно-

аналитического обеспечения ТФОМС 

Костромской области 

 

И.В. Суясов 

«___» _______ 2022 г.   

   

Начальник отдела организации ОМС 

ТФОМС Костромской области 

 

В.М. Барцева 

«___» _______ 2022 г.   

   

   

   

Исполнитель приказа:   

   

Начальник отдела межтерриториальных 

расчетов ТФОМС Костромской области 

  

Е.А. Наянова 

«___» _______ 2022 г.   

 


